
ORIGINALE

CASTEL D’AIANO 

CASTEL DI CASIO

CASTIGLIONE DEI PEPOLI 

GAGGIO MONTANO

GRIZZANA MORANDI

MARZABOTTO

MONZUNO

SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

VERGATO

Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali

ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI, EDUCATIVI E CULTURALI 

DELL'UNIONE DELL'APPENNINO BOLOGNESE

CULTURA E TURISMO

EROGAZIONE CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI CULTURALI 

PER L'ORGANIZZAZIONE E LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' 

ARTISTICHE ED EDUCATIVE A FAVORE DEI CITTADINI 

(RASSEGNA PAROLE E MUSICA, CONCERTI, LABORATORI 

TEATRALI ECC.).

OGGETTO:

D E T E R M I N A Z I O N E  NR.   41 del 31/03/2016

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO

IL RESPONSABILE

TAMARRI MARCO

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 

predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.



IL RESPONSABILE 

 

 Visti: 

• l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 

l’approvazione dei bilanci di previsione per l’anno successivo e che lo stesso termine può 

essere differito con decreto del Ministero dell’interno, d’intesa con il Ministero del tesoro, del 

bilancio e della programmazione economica, sentita la conferenza Stato-Città ed autonomie 

locali;  

• il decreto del Ministero dell'Interno del 28 ottobre 2015 pubblicato nella G.U. 31 ottobre 2015, 

nr. 254, che differisce al 31 marzo 2016 il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione per gli enti locali;  

• il decreto del ministro dell'Interno del 1° marzo 2016 (Gazzetta ufficiale, Serie generale n.55 

del 7 marzo 2016) che proroga il predetto termine al 30 aprile 2016; 

• l’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che ove la scadenza del termine per 

la deliberazione del Bilancio di Previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 

successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende 

automaticamente autorizzato fino a tale termine;  

Richiamati: 

• i provvedimenti presidenziali nr 1/2015 prot. nr. 2572 e nr. 2/2015 prot. nr. 2579, 

rispettivamente di nomina del Direttore-Segretario dell’Unione e di nomina dei Responsabili 

degli uffici e dei servizi, Area delle Posizioni Organizzative, ex artt. 50 e 109, T.U. Enti Locali; 

• la deliberazione di Consiglio dell’Unione nr. 4/2015 di immediata eseguibilità, avente ad 

oggetto la costituzione dell'Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali, il relativo piano 

programma ed il bilancio di previsione 2015 ed il bilancio pluriennale, e la deliberazione di 

Consiglio dell'Unione nr. 6/2015 di approvazione del bilancio preventivo per l'esercizio 2015 

e del bilancio pluriennale 2015/2017e dato atto che in attesa dell’approvazione del bilancio 

anno 2016 e relativo Piano esecutivo di gestione, trovano applicazione provvisoria, per 

ciascun centro di costo e limitatamente alla gestione ordinaria, le assegnazioni e dotazioni 

finanziarie così disposte nel corso dell’anno 2015;  

 

Dato atto che l’Istituzione Servizi Sociali Culturali Educativi dell’Unione Appennino Bolognese, ha 

condiviso e coordinato  una serie di azioni di promozione culturale e turistica, realizzate dalle 

Associazioni locali per lo sviluppo del proprio territorio; 

 

Dato atto  che all’interno della programmazione condivisa “Crinali” e nelle singole iniziative, 

emergono specifiche attività pienamente organizzate e promosse  dalle Associazioni e particolarmente 

meritevoli per l’interesse culturale educativo e  sociale, costituendo un vero e proprio patrimonio per 

il territorio; 

 

Dato atto ancora: 

- che l’Unione Appennino Bolognese, servizio cultura (ISSCE), nell’ambito delle attività culturali e 

turistiche 2016, condivide e coordina  una serie di azioni di promozione, realizzate dalle Associazioni 

locali per lo sviluppo del proprio territorio, 

- che l’Unione Appennino Bolognese intende sostenere e patrocinare le associazioni culturali e sociali 

che attraverso le proprie autonome azioni realizzano eventi meritevoli e di interesse collettivo a 

carattere artistico e di promozione del territorio; 

 

Considerato  di concedere un contributo per il sostegno e lo sviluppo delle azioni  formative e 

culturali nonché di promozione e sensibilizzazione sociale, ai seguenti soggetti:  



-all’Associazione Culturale Crescendo con sede a Vergato cf (03162161206) promuove concerti con i 

ragazzi delle scuole e dei gruppi giovanili, sta preparando la Rassegna Vivi e Ascolta la Montagna nei 

Comuni di Vergato, Gaggio Montano, Castel di Casio, Castiglione e San Benebetto Val di Sambro, 

-all’Associazione  Culturale ViaVai con sede in Pistoia (cf 01507380473) promuove ed organizza la 

“Rassegna Parole e Musica” ed in particolare i seguenti appuntamenti in modo esclusivo ed autonomo: 

13/3 Pino Cacucci e Alessio Lega reading a Marzabotto, 18/3 e 20/3 Ricordando Carlo Venturi a 

Lagaro di Castiglione e Castel di Casio, 10/4 Mamamusica “Concerto Disturbato” a Monzuno, 17/4 

reading Musica e Cinema a Marzabotto, nonché appuntamenti formativi e di attualità con le scuole 

superiori di Vergato e Castiglione ed appuntamenti alla Rocchetta Mattei;  

- all’Associazione Culturale Cà Rossa con sede a San Lazzaro di Savena (c.f. 91152000377 e p.i. 

01795161205) che sta realizzando appuntamenti a Vergato e San Benedetto Val di Sambro di teatro 

ragazzi e laboratori volti a promuovere la socialità, la condivisione e l’integrazione, gestendo spettacoli 

di alto livello culturale, scelti per le diverse fasce di età in collaborazione con le Amministrazioni 

Comunali e le scuole del territorio, 

- all’Associazione Arsarmonica con sede a Gaggio Montano (BO) (cf pi 02677501203) che promuove ed 

organizza percorsi di musica sacra nelle Chiese nel territorio di Monzuno e San Benedetto Val di 

Sambro; 

 

Considerato che i soggetti di cui sopra hanno svolto azioni in piena autonomia gestionale di carattere 

culturale, artistico e di formazione, svolgendo azioni condivise quali: percorsi laboratori, concerti e 

teatro con i ragazzi delle scuole, spettacoli teatrali, reading e concerti per la cittadinanza, svolti nelle 

biblioteche, teatri, sale civiche e Chiese del territorio; 

 

Stabilito che ai sensi dell’art 54 dello Statuto dell’Unione dei Comuni dell’Appennino fino 

all’approvazione dei regolamenti rimangono in vigore, in via transitoria i regolamenti vigenti presso 

l’estinta Comunità Montana dell’Appennino Bolognese e/o Comuni aderenti; 

 

Rilevato che detti contributi ottemperano, quanto svolto e programmato dalle specifiche realtà, ed alle 

finalità previste dagli articoli 7 e  8 del vigente Regolamento Comunale per la Concessione dei 

Contributi del Comune di Vergato, che si intende utilizzare; 

 

VISTO: 

il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000  n. 267; 

lo Statuto dell’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese; 

il vigente Regolamento Comunale per la Concessione di Contributi di cui sopra; 

il d.lgs. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione contabile; 

 

DETERMINA 

 

1) DI EROGARE, per i motivi esposti in premessa i seguenti contributi per lo sviluppo culturale e di 

promozione turistica: 

 

- € 3.000,00 all’Associazione Culturale Crescendo con sede a Vergato (cf 03162161206), 

 

- € 17.120,00 all’Associazione  Culturale ViaVai con sede in Pistoia (cf 01507380473), 



- € 3.000,00 all’Associazione Culturale Cà Rossa con sede a San Lazzaro di Savena (c.f. 

91152000377 e p.i. 01795161205), 

 

- € 2.000,00 Associazione Arsarmonica con sede a Gaggio Montano (BO) (cf pi 

02677501203) 

 

per la promozione culturale, musicale ed artistica dimostrata nell’ambito degli eventi e rassegne di 

cui sopra, richiedendo alla Ragioneria dell’Unione di emettere mandato, imputando la spesa  

complessiva di € 25.120,00 al capitolo 5250/50 “Contributi e trasferimenti per programmazione 

culturale” del bilancio 2016. 

 

2) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2016. 

 

3) DI DARE ATTO  altresì, che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 

prevista, ex art. 151, comma 4, del T.U. Enti Locali e viene affisso all’Albo Pretorio  Online dell’Unione 

per 15 giorni ai fini della generale conoscenza. 

 

         Il Responsabile   

        Dott. Marco Tamarri 


		2016-03-31T15:49:14+0200
	DS User Private Key 0




